

N<sup>o</sup> 264.

D. 5. Listopada.

PIĄTEK.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Ostateczny wyjazd  
z Polski Jana Kazimierza 1668.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ze wszystkich Miast Stołecznych Woiewództw Królestwa Polskiego doszły doniesienia, o uroczystych obchodach odbytych d. 26 z:m: iako w doroczne Święto Urodzin Najjaśniejszej Cesarzowej MARIJ, Matki naszego Najłaskawszego MONARCHY.

Wczoraj na Smętarczu S. Krzyżkim, pochowano zwłoki ś: p: JW. z Nowomiejskich Szwykowskiej, Podkomorzyny Prużańskiej. w Tych dniach w Litografii A. Brzeziny będzie ukończoną Muzyka kompozycji P. Ządę (Jadin) Kapelmistrza, dedykowana w Paryżu Jpani Marji Szymanowskiej.

Wczoraj wieczorem, ulewnie przez 2 godziny ciągle padający Deszcz, w okolicach miasta i ogrodach, niemałej szkody stał się przyczyną.

Onegdaj w tutejszej Resursie Kupieckiej, był tej Jesieni pierwszy Wieczór z tańcami.

Gazety Petersburskie donoszą o dalszej podróży N. PANA. Dnia 7 z:m: Cesarz Jegomość przybył do Stawropola, gdzie był witany przez Obywateli, Urzędników, a Lud mnogi wydawał radosne okrzyki. Przedstawieni byli Monarsze Atamant wojska Kalmuckiego, oglądał N. PAN Koczowiska Kalmuków w stepach, i równie iak wszędzie tak i tu zostawił hojne dary, oraz przyjął różne przedstawienia. Z tych miejsc udał się Ce-

sarz J: wodą do Samary. — Pobyt N. PANA w Oremburgu na zawsze będzie pamiętnym tamecznym mieszkańcom, niepodobna opisać z iaką radością witano Monarchę. Kilka tysięcy Kirgisów na rączych Koniach i w kosztownej odzieży spotkało Cesarza woiąjąc ustawicznie Ura! N. PAN raczył odwiedzić rodzinę Hana i Kibitki Kirgiskich Sultanów. Niektórzy Kirgisi iechali na Wielbłędach które tak prędko biegną iak Konie. Monarcha udarował wiele osób kosztownemi pierścieniami. Dał posłuchanie Żonom Hana Sirgar i znajdował się na balu u Gubernatbra Oremburskiego. —

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE

z Paryża.

Delfin (Xze Angulem) d, 21 z:m: odbył rewję garnizonu Paryżkiego. — Dnia 9 z:m: Król Karól X. rozpoczął rok 68 życia, lecz ta uroczystość z powodu żałoby, niebyła obchodzoną. — Odwiedzenie wspaniałego Domu Inwalidów przez nowego Monarchę Francji, stanie się na zawsze pamiętnym. Wprowadzony był przez Gubernatora tego miejsca Margrabiego Latur Moburg. Duchowieństwo miejscowe i Zakonnice Miłosierdzia reguły S: Wincentego a Paulo oczekiwały na Króla w przysionku, i zaprowadziły pod Baldachinem przed Oltarz, gdzie śpiewano Domine saluum fac regem, potem Król udał się do iadalnej sali oficerskiej i spełnił kielich wina mówiąc „Spełniam za drowie Panów Ofice-



rów i wszystkich *Inwalidów*. Na dziedzińcu przeglądał uszykowanych starych wojowników, rozmawiał prawie z każdym i każdemu coś przyjemnego powiedział, wypytywał się o lata służby, gdzie kto walczył, gdzie się ozdobił szczytnymi bliznami i t. p. Do samego Kapelanów rzekł Król „doznacie szeregów wzniesienia widząc tych czci godnych rycerzy, którzy za swą ojczyznę i Króla krew przelewali, błagajcie wraz zemaą BOGA o Jego opiekę dla *Francji* i wszystkich *Francuzów*.” Przy grobowcach *Turenjuszai Wobana* trzymali straż najstarsi *Inwalidzi*. Jeden z nich odpowiedział Królowi dyalektem prowincjonalnym, a Monarcha tymże dyalektem rzekł do niego „*Bien vous etes du Midi*?” tak jest (zawołał osiwiały *Jawalid*) umyślnie przybyłem abym ujrzał mego Króla i innych *Burbonów*.“ Król rozdał *Jawalidom* 5 Krzyżów Orderu *S. Ludwika* i 11 *Legji honor*: a *Jenerał Lussak* Komendant *Donn*, ozdobiony został Krzyżem złotym *Legji honor*: w tym dniu przypomniiano dobrego *Henryka IV*, bo każdemu *Jawalidzie* kazano dać na obiad tustą *Kurę*. — *Marszałek Xie Redzjo*, ogłosił że corocznie d. 12 Kwietnia, jako wrocznicę powrotu terazniejszego Króla do *Paryża*, tylko *Guardja narod*: będzie miała służbę w Pałacu *Tuljery*. — Cały *Paryż* zajęty teraz jest sprawą obwinionego o zabójstwo 2ga *Dziatka* pod *Win-cens*. Obwiniony ciągle wyznał że jest niewinny, i niemożna dojść śladu aby miał jakie związki z Ródciami: zamordowanych *Dziatka*, lecz są różne inne dowody: *Kobieta* prowadząca owe *Dziatki* oświadcza że uderzyła parasolem w kapelusz tego człowieka który zbliżył się nagle w chwili zabójstwa; ten kapelusz ma znaki że był uderzony. Nieznaleziono przy obwinionym noża którym o-

brano życie *Dziatkom*, ale ieden z właścicieli handlu żelaznego wyznał, że obwiniony kupił u niego nóż wzięty z pomiędzy kilkunastu iednakowych noży, ieden z takowych noży przyłożono do ran zamordowanych *Dziatka*, i przekonano się że rany były takiej obszerności iakie ów nóż mógł zadać. — Mówią że z dobrowolnych składek wystawiony będzie wspaniały Pomnik na Placu *Burbon* w *Paryżu* dla *Ludwika XVIII*. — *Anglicy* niemając dosyć na swoich rzemieślnikach, usiłują doskonałych majstrów do różnych fabryk sprowadzać tajemnie z *Francji*. Niedawno *Zandarmierja* schwytała kilku *Ajentów Angielskich* uprowadzających rzemieślników i stawiała ich przed sądem w *Buloń*. — *Małżonka P. Szatobryanda* jest obrana *Opiekunką domu ubogich* w *Paryżu* i gorliwie dopełnia tego *Chrześcijańskiego obowiązku*. Ten dom został kupiony dla ubogich przez jej *Męża* za 180,000 franków. Należność wypłacił ieden z *Księgarzy*, a zato nabył rozmaite rękopisma i dzieła *Szatobryanda*. — *Młody niemiecki Kupiec* obecny w *Paryżu* był stawiony przed sądem, oskarżył go ieden z *handlarzów płotus*, iż go uderzył, i niewiniał się *Niemiec* że tylko bronił się będąc łownym i napastowanym przez *handlarza*, sąd uwolnił *Kupca Niemieckiego* a *Handlarz Paryzki* skazany został na opłacenie kosztów prawnych. — w *Kościele Sgo Dyonizego* codziennie nawet wnoy pracuje 300 osób nad ukończeniem przygotowania do pogrzebu zwłok Króla *Ludwika XVIII*. — *Porządnie ubrany Mężczyzna* niał *Kabryolet* (*Dorózkę*) w *Paryżu*, wsiadł w nią i kazał się zawieść na *Smetarz*, gdy *Kabryolet* stanął przed bramą *Smetarza*, *Stangret* chce wysadzać owego *Jegomaci*, i widzi że on już jest bez duszy, *Niewiadomo* dotąd kto on był, i iaka



ieść przyozyna jego zgonu. — Aktor iednego z teatrów *Paryzkich* Pan *Philipp*; ieszozę młody i bardzo lubiony od publiczności, umarł nagle, przy pochowaniu zwłok jego zaszło zaburzenie, o którym wszystkie pisma publiczne obszernie donoszą. Ojciec zmarłego umówił się z *Proboszczem* że zwłoki z domu wprost przewiezione będą na *Smętarz*, lecz gdy ruszył *Karawan*, mnóstwo publiczności porwało trumnę, *Policja* wstrzymała tych którzy nieśli zwłoki i kazała aby znowu je włożono na *Karawan*. Posłano *Deputacją* do *Pałacu Królewskiego*, którą odesłano do *Ministra Spraw Wewni*; przez ten czas *Lud* wołał *Niech żyje Król* a niektórzy dopuścili się użyć nieprzyzwoitych wyrazów. Rozkazano aby *Karawan* postępował na *Smętarz*, co uskuteczniłono za pomocą *Zandarmów* którzy po kilkakroć byli napastowani, nakoniec złożono trumnę na *Smętarzu* na który tylko w puszczonego *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Kolegów* zmarłego. *Dyrektorowie Teatru* bardzo rozsądnie postępowali w tem zamieszaniu. — z *Hiszpanji* donoszą że *Król* ieszcze mieszka w *S. Lorenzo*. Mówią powszechnie że nastąpi zupełna zmiana *Ministrów Hisz*: *Revolucjonisci* znowu usiłują wznieść zaburzenie, w *Estremadurze*, *Galicji* i. t. p. lecz urzędowe pisma uznają tę wieść za fałszywą. *Minister Wojny* miał podać projekt *Królowi* aby niektóre nowe pulki rozpuszczono, gdyż niezachowują urządzeń wydanych.

#### Od Granic Tureckich.

Dotychczasowy *Posel Angielski* w *Stambule* *Lord Strangford*, ma być *Postem Angie*: w *Petersburgu*, a jego miejsce w *Stambule* obejmie *P. Stratsford Kaning*. — *Dzienniki Paryzkie* donoszą że *Flotta Egipska* niebyła tak porządna; *luzna* i dobrze urządzona iak oniej dawniej; rozgłoszono, a teraz zostaje

w nader smutnym stanie. — Zeszły *Weszyr Galib* został mianowany *Baszą Saloniki*. — Póki nieprzybędzie do *Stambułu* *Posel Rossyjski* *Marg: Rybopjer*, sprawaie interesa *Ross*: w *Stambule* *P. Minziaki*. — Potwierdza się że *Admirał Floty Egipskiej* *Zmael Gibraltar* ugodzony został kulą armatną i żyć przestał, lecz o wysadzeniu na powietrze *Kapudana Baszy* ieszcze niema pewności, to iednak pewna, że taki przypadek spotkał *Kapitana Beia*. *Wodzowie Grecy* *Kanarys* i *Miaulis* śięgają *Kapudana Baszę* i poprzysięgli że go muszą ująć. — z *Niemiec*.

Wiele *Gazet* ogłosiło, że w lasach pod *Osenburgiem* pomażają się bandy rozbójników, iednak dotąd niesłychać aby w tych okolicach popełniono iaki rabunek lub zabójstwo, i podobno owe bandy były tylko iakimś spekulacyjnym wynalazkiem. — w *Lipsku* d, 16 z:m: spalono wiele papierów skarbowych. — w *Saxonji* nastąpiła zupełna zmiana w urzędzeniu *Poczt*, prawie każde miasteczko ma teraz *Pocztę*, związki są ułatwione nawet ze wsiami, i *Pocztyljonowie* prędzej odbywają podróż. — Przed ugodne punkta *traktatu handlowego* między *Rządem Wirtemberskim* a *Szwajcarskim* już są w *Zurych* podpisane. — w *Koblenc* powszechnie jest żalowany *P. Heil* zacyjny *Urzednik*, który z melancholji utracił życie. — Rozgłoszono przez różne pisma, że nowe fortyfikacje twierdzy *Koblenc* kosztują 40 milionów talarów, lecz urzędownie zapewniono teraz iż kosztą więcej niewynoszą iak 7 milionów talarów *Pruskich*. — Okropna *Burza* trwająca od 12 do 15go z:m: rozciągała się nad brzegami morza od *Holandji* aż do *Tuluzy* i nieocenionej szkody stała się przyczyją. — z *Anglji* d. noszą że te iesieni nierównie wcześniej niż zwykle odleciały *Gęskizkie*, co ma oznaczać tegą zimę. — Utworzy-



ła się w Anglii Banda *Rozbójniczek*, te *Ama-  
zonki* są uzbrojone w pistolety i pugiwały, na-  
pastują podróżnych na gościncach, zrabowały  
P: Wiljama *Rutklifta*. — Od dawnego czasu  
w Anglii włóczyli się *Cyganie*, mają swego  
rządcę, którego mianują ojcem albo hersztem  
swoim. Ten Starzec 100 letni niedawno umarł.  
Cyganie pochowali zwłoki jego i natychmiast  
to miejsce opuścili. Nieboszczyk był dosyć  
bogatym. — Opera *Frejszyc* ciągle  
jest dawana w Londynie prawie na wszy-  
stkich tamiecznych Teatrach, lecz niemożna  
było po *Angielsku* dać jej właściwego tytu-  
łu, ieden Teatr dał pod tytułem *Czarny Strze-  
lec*, iany *Siódma Kula*, a znowu inny tak iak  
woryginalne *Frejszyc*. —

### D O N I E S I E N I A.

Antrepreńer nowej *Kawy* pod *Aspazją*  
przy ulicy *Nowy świat* pod Nr 1292, ma  
honor uwiadomić Szanowną *Publiczność*,  
że ta otwarta już została. *Łaskawa Pub-  
liczności!* Twoim względem i dobroci serc  
porucza się *Ojciec* z zdrobiła *familią*, któ-  
regos raczyła zaszczycać *twoją bytnością*  
w r. 1817 au *Caffé Royal* w *Alcach* a któ-  
remu na owczas los przeciwny przerwał  
powodzenie. *To pierwsza pamięć*, druga,  
w uczęszczaniu *świetnej młodzieży* na *Kas-  
syna* w r. 1822 przezemnie *trzymane* w *Blan-  
ka Pałacu*, utkwily w mem sercu, i były po-  
wodem do nowego przedsięwzięcia. *Tera-  
źniejsze moje ustalenie i pomyślność* nadal  
dziatek moich zależy od twych *względów* *Sza-  
nowna Publiczności*, w nadziei że moje o-  
czekiwanie *zawiedzionem* niebędzie, *wyglą-  
dam* z upragnieniem *Twego przybycia*, gdzie  
każdy znajdzie *wyborną Kawę* i inne *arty-  
kuły* za *pomierną cenę*, przy *najlepszej* *u-  
studze* dopełnionej przez *Greczynkę* i *Tur-  
czyna* oraz *innych służących*. J. Z.

Wydzierżawiwszy Lokal pod Numerem 145  
przy ulicy *Targowej* w *Przedmieściu* *Pradze* od *JP.  
Szymona Oszyńskiego*, na lat 3 to jest od *Wielkiej  
Nocy* r.b. do tegoż czasu w r. 1827 kończącym się,  
w przypadku zaś przedaży przez tegoż *Właścicie-  
la*, waruje sobie, bym miał wolne *pomieszkanie*  
przez ten czas, z powodu *opłaconia* iak wyżej  
3ch letniego *komornego*.

Przed 2 miesiącami zginęła mi w domu *Lulka*  
*piankowa* średnio *zapalona*, średniej *wielkość*  
w srebro dobrze *oprawna*, na *przykrywcę* były *Li-  
tery S. P.* na *lulce* zaś *G. B.* wyróżnione. *Kłoby*  
takową pod *iakimkolwiek* bąc *pretextem* posiadał,  
niech i raczy *zwrócić* przez *Drukarnią Kurjera*, a  
100 złotych *o bierzcie* *nagrody*. —

*Cybulki* *Hyacyntowe* *Harlemskie* nadeszły do  
*Handlu* *żelaznego* na *rogu* *ulic Długiej* i *Fteta* pod  
Nr 280 w *prost* *XX.* *Dominikanów*.

*Ponieważ* *Possessorka* *domu* *tu* w *Warszawie* pod  
Nr 1306 *położonego*, *nierzetelnie* *podala* do *Kurje-  
ra*, iż ma *iakieś* *pretensje* do *Kamienicy* pod *Nro*  
1305, *przezo* *Właściciel* *też* *Kamienicy* *oswiadcza*  
*niniejszym* iż ona *żadnej* *pretensji* *legalnej* *nie* *ma*  
*i* *mieć* *nie* *może*, *iak* *o* *tem* *wykaz* *Hypoteczny*  
*przekonywa*, *jest* *to* *wyraznie* *potwarz* *i* *szykane*,  
*o* *którą* *w* *drodze* *właściwej* *uszkodzony* *działac*  
*będzie*. —

Do *Handlu* *Jana Lange* przy *ulicy* *Senator-  
skiej* pod Nr 496 w *Pałacu* *dawniej* *Biskupów*  
*Krakowskich* *zwanym*, *nadszedł* *świeży* *transport* *Jed-  
wabiu* w *różnych* *kolorach*. *Sprzedaje* *się* *na* *Kar-  
ty* *po* *zł:* 90, *na* *Łoty* *po* 40 gr.

w *Nowym* *Marywili* na *przeciw* *Ratusza*,  
w *Składzie* pod Nr 5 i 6 *znajduje* *się* *do* *spre-  
dania* *Sukna* *Fabryki* *Poczesna* w *różnych* *kolo-  
rach* *po* *cenie* *bardzo* *umiarkowanej*; *życzący*  
*nabyć* *takowych* *mogą* *w* *każdym* *czasie* *prze-  
rzec* *taxę* *przez* *właściciela* *podpisaną* *i* *ich* *ga-  
tunek*. —

*Uwiadamia* *się* *Szano. Publiczność*, iż w *dniu* 21  
*Listopada* 1824 r. *odbędzie* *się* w *Wsi* *Patrykozach*  
w *Powiecie* *Węgorwskim*, *Obwo:* *Siedleckim*, *Woje:*  
*Podlaskiem* *położonej*, *Licytacja* *sprzedaży* *Bydła*  
*Tyrolskiego* *i* *Szwajcarskiego*, *stadny* *Koni* *rassy*  
*Tareckiej* *i* *Angielskiej*, *niemniej* *Psów* *gończych*,  
*ogarów* *i* *chartów*, *za* *gotowe* *pieniądze*.

*Teatr.* *Jutro* *Opera* *Hilary*.